
令和５年度 平戸市一般会計補正予算（第５号）の概要 

平戸市財務部企画財政課 

令和５年８月28日 

 

 補正予算額総計 443,543千円（26,891,651千円） 

（令和４年度予算同時期比較 1.1％増） 

 

議案第73号「令和５年度平戸市一般会計補正予算（第５号）」は、歳出で、地方財政法

第７条第１項の規定に基づく財政調整基金への積立、生活保護費等の令和４年度国・県支

出金の確定に伴う返還金、７月梅雨前線豪雨による災害復旧事業などの増額のほか、職員

の異動等に伴う職員給与費の増減額が主なもので、歳入では、国・県支出金、繰入金、繰

越金、市債などを調整し、収支を合わせて４億4,354万３千円を増額し、補正後の予算総額

は、268億9,165万１千円となっております。 

 

１．補正予算計上の主なもの（◎は新規分、〇は増減分、（ ）は補正後の額） 

〇財政調整基金積立金 300,545千円（ 310,927千円） 

令和４年度決算剰余金などの積み立て 

◎国・県支出金の返還金（各事業の計） 93,802千円 

令和４年度国・県支出金の確定に伴う返還金 

◎現年補助災害復旧事業（公共土木） 41,650千円 

道路 ６か所の法面復旧工事 

◎現年補助災害復旧事業（農地等） 18,433千円 

農地 ８か所、道路 １か所の復旧工事 

◎自然災害防止事業 17,510千円 

市道春日海岸線、山中町民家裏の崩壊対策工事 

◎水道未普及地域解消事業 21,670千円 

水道未普及地区が行う給水管敷設工事等に対する補助 

〇職員給与費（各項目の計） △72,398千円 

職員の異動等に伴うもの 

 

２．充当財源の主なもの 

国庫支出金 36,787千円 

県支出金 21,482千円 

繰入金 △222,000千円 

繰越金 586,164千円 

市債 16,600千円 



１   歳   入 （単位：千円）

12 31,445 1,855 33,300

1 分 担 金 7,589 1,855 9,444

14 3,618,445 36,787 3,655,232

1 国庫負担金 2,406,856 36,787 2,443,643

15 2,058,553 21,482 2,080,035

1 県負担金 1,005,704 4,614 1,010,318

2 県補助金 938,442 16,868 955,310

16 45,413 1,265 46,678

1 財産運用収入 45,383 1,265 46,648

17 900,360 1,200 901,560

1 寄 附 金 900,360 1,200 901,560

18 2,590,460 △222,000 2,368,460

1 基金繰入金 2,587,467 △222,000 2,365,467

19 10 586,164 586,174

1 繰 越 金 10 586,164 586,174

20 416,334 190 416,524

5 雑　　入 199,673 190 199,863

21 2,156,600 16,600 2,173,200

1 市　　債 2,156,600 16,600 2,173,200

26,448,108 443,543 26,891,651

第　１　表　　歳 入 歳 出 予 算 補 正

款 項 補正前の額 補  正  額 計

分担金及び負担金

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市　　債

歳　　　　入　　　　合　　　　計

─1─



２   歳   出 （単位：千円）

1 177,585 2,277 179,862

1 議 会 費 177,585 2,277 179,862

2 4,935,864 301,828 5,237,692

1 総務管理費 4,549,327 300,669 4,849,996

2 徴 税 費 169,064 2,214 171,278

3 戸籍住民基本台帳費 109,359 3,025 112,384

4 選 挙 費 64,006 20 64,026

5 統計調査費 14,464 △2,325 12,139

6 監査委員費 29,644 △1,775 27,869

3 7,445,773 74,138 7,519,911

1 社会福祉費 4,202,099 18,159 4,220,258

2 児童福祉費 2,477,599 18,839 2,496,438

3 生活保護費 764,848 37,140 801,988

4 2,879,614 37,389 2,917,003

1 保健衛生費 1,690,357 28,966 1,719,323

2 清 掃 費 1,189,257 8,423 1,197,680

6 1,672,194 △6,919 1,665,275

1 農 業 費 1,027,093 △2,945 1,024,148

2 林 業 費 77,953 4,500 82,453

3 水産業費 567,148 △8,474 558,674

7 809,388 8,398 817,786

1 商 工 費 809,388 8,398 817,786

8 1,974,871 850 1,975,721

1 土木管理費 39,299 △4,012 35,287

2 道路橋りょう費 1,309,282 2,278 1,311,560

4 港 湾 費 106,792 5,111 111,903

5 都市計画費 300,273 △2,330 297,943

6 住 宅 費 164,155 △197 163,958

9 1,023,567 △38,901 984,666

1 消 防 費 1,023,567 △38,901 984,666

10 2,381,087 △10,443 2,370,644

款 項 補正前の額 補  正  額 計

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農林水産業費

商 工 費

土 木 費

教 育 費

─2─

消 防 費



（単位：千円）

1 教育総務費 136,589 2,683 139,272

2 小学校費 477,729 17 477,746

3 中学校費 297,047 △7,184 289,863

5 社会教育費 605,388 △6,338 599,050

6 保健体育費 845,192 379 845,571

11 21,647 74,762 96,409

1 農林水産業施設災害 20,147 20,112 40,259

復旧費

2 公共土木施設災害復 1,500 54,650 56,150

旧費

13 57,435 164 57,599

2 公営企業費 57,415 164 57,579

26,448,108 443,543 26,891,651

款 項 補正前の額 補  正  額 計

災害復旧費

諸支出金

歳　　　　出　　　　合　　　　計
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第 ２ 表　　地　方　債　補　正　

追　加

起 債 の 目 的 限 度 額

自 然 災 害 防 止 事 業 費 14,100

災 害 復 旧 事 業 費 17,100

変　更

限 度 額 起債の方法 利　　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　　率 償還の方法

臨 時 財 政 対 策 債 69,600 55,000

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

年利3.0％以内
(ただし、利率見直し

方式で借り入れる資金
について、利率の見直
しを行った後において
は、当該見直し後の利
率)

借入時期から30年以内（うち据置期間
５年以内）において元利均等または元金
均等償還の方法による。

ただし、本市財政の都合により繰上償
還をし、または償還年限を短縮し若しく
は借り換えをすることができる｡

なお、借入先の定めがある場合はこれ
に従うことができる。

証書借入又は証券発行

（借入先）
財務省財政融資資金
地方公共団体金融機構
銀行・会社
その他

（借入時期）
令和５年度
　ただし、工事その他の
都合により、その全部又
は一部を翌年度に繰り延
べ借り入れすることがで
きる。

証書借入又
は証券発行

（借入先）
財務省財政融
資資金
地方公共団体
金融機構
銀行・会社
その他

（借入時期）
令和５年度

ただし、工
事その他の都
合により、そ
の全部又は一
部を翌年度に
繰り延べ借り
入れすること
ができる。

借入時期か
ら30年以内
(うち据置期
間５年以内)
において元利
均等または元
金均等償還の
方法による。
ただし、本

市財政の都合
により繰上償
還をし、又は
償還年限を短
縮し若しくは
借り換えをす
ることができ
る｡
なお、借入

先の定めがあ
る場合はこれ
に従うことが
できる。

年利3.0％
以内
(ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率)

借入時期か
ら30年以内
(うち据置期
間５年以内)
において元利
均等または元
金均等償還の
方法による。
ただし、本

市財政の都合
により繰上償
還をし、又は
償還年限を短
縮し若しくは
借り換えをす
ることができ
る｡
なお、借入

先の定めがあ
る場合はこれ
に従うことが
できる。

年利3.0％
以内
(ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率)

千円 千円

千円

証書借入又
は証券発行

（借入先）
財務省財政融
資資金
地方公共団体
金融機構
銀行・会社
その他

（借入時期）
令和５年度
ただし、工

事その他の都
合により、そ
の全部又は一
部を翌年度に
繰り延べ借り
入れすること
ができる。
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１　総　括

（歳  入）

12 分担金及び負担金 31,445 1,855 33,300

14 国庫支出金 3,618,445 36,787 3,655,232

15 県支出金 2,058,553 21,482 2,080,035

16 財産収入 45,413 1,265 46,678

17 寄 附 金 900,360 1,200 901,560

18 繰 入 金 2,590,460 △222,000 2,368,460

19 繰 越 金 10 586,164 586,174

20 諸 収 入 416,334 190 416,524

21 市　　債 2,156,600 16,600 2,173,200

26,448,108 443,543 26,891,651　　　歳　入　合　計

─5─

歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

（単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

    



177,585 2,277 179,862

4,935,864 301,828 5,237,692

7,445,773 74,138 7,519,911

2,879,614 37,389 2,917,003

1,672,194 △6,919 1,665,275

809,388 8,398 817,786

1,974,871 850 1,975,721

1,023,567 △38,901 984,666

2,381,087 △10,443 2,370,644

21,647 74,762 96,409

57,435 164 57,599

　　　　 歳　出　合　計 26,448,108 443,543 26,891,651

　（歳　出）

款 補正前の額 補　正　額 計

1 議 会 費

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

6 農林水産業費

7 商 工 費

8 土 木 費

9 消 防 費

10 教 育 費

11 災害復旧費

13 諸支出金

─6─

　歳　出　合　計



2,277

1,265 300,563

9,147 4,712 200 60,079

37,389

2,250 1,100 1,125 △11,394

8,398

13,000 △12,150

△38,901

△10,443

27,640 14,520 17,100 730 14,772

164

36,787 21,482 31,200 3,320 350,754

（単位：千円）

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　　　定　　　　　　財　　　　　　源

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他
一　般　財　源

─7─



（款）  12  分担金及び負担金
（項）  1  分 担 金

12 分担金及び負担金 31,445 1,855 33,300

1 分 担 金 7,589 1,855 9,444

1 農林水産業費分担金 7,589 1,125 8,714

2 災害復旧費分担金 0 730 730

14 国庫支出金 3,618,445 36,787 3,655,232

1 国庫負担金 2,406,856 36,787 2,443,643

1 民生費国庫負担金 2,338,631 9,147 2,347,778

4 災害復旧費国庫負担金 0 27,640 27,640

15 県支出金 2,058,553 21,482 2,080,035

1 県負担金 1,005,704 4,614 1,010,318

1 民生費県負担金 998,927 4,614 1,003,541

2 県補助金 938,442 16,868 955,310

2 民生費県補助金 137,933 98 138,031

4 農林水産業費県補助金 589,178 2,250 591,428

（一般会計）

２　歳　入

款　　　項　　　目 補正前の額 補 正 額 計

─8─



（単位：千円）

3 林業費分担 1,125  1 自然災害防止事業 1,125 
金

1 農林水産業 730  1 現年補助災害復旧事業 730 
施設災害復
旧費分担金

1 社会福祉費 713  1 障害福祉費負担金 713 
負担金   (1)障害児支援費 (713)

2 児童福祉費 8,434  1 児童福祉総務費負担金 94 
負担金   (1)未熟児養育医療給付費 (94)

 2 児童措置費負担金 8,340 
  (1)子どものための保育給付費 (8,340)

1 公共土木施 27,640  1 公共土木施設災害復旧費負担金 27,640 
設災害復旧   (1)現年補助災害復旧事業費 (27,640)
費負担金

1 社会福祉費 1,319  1 障害福祉費負担金 1,319 
負担金   (1)障害児支援費 (1,319)

2 児童福祉費 2,806  1 児童福祉総務費負担金 47 
負担金   (1)未熟児養育医療給付費 (47)

 2 児童措置費負担金 2,759 
  (1)子どものための保育給付費 (2,759)

3 生活保護費 489  1 扶助費負担金 489 
負担金   (1)生活保護法第７３条県費負担金 (489)

2 児童福祉費 98  1 児童措置費補助金 98 
補助金   (1)施設型給付費等事業費 (98)

2 林業費補助 2,250  1 林業振興費補助金 2,250 
金   (1)自然災害防止事業費 (2,250)

節

区　　分 金　　額
説　           　明

     1/2

     1/2

     5.816/10　1/2

     6.67/10　

     1/4

     1/4

     1/4　2.092/10

     1/4

     1/2

     1/2

─9─



（款）  15  県支出金
（項）  2  県補助金

9 災害復旧費県補助金 0 14,520 14,520

16 財産収入 45,413 1,265 46,678

1 財産運用収入 45,383 1,265 46,648

2 利子及び配当金 25,573 1,265 26,838

17 寄 附 金 900,360 1,200 901,560

1 寄 附 金 900,360 1,200 901,560

1 一般寄附金 10 1,000 1,010

3 民生費寄附金 10 200 210

18 繰 入 金 2,590,460 △222,000 2,368,460

1 基金繰入金 2,587,467 △222,000 2,365,467

1 財政調整基金繰入金 600,000 △222,000 378,000

19 繰 越 金 10 586,164 586,174

1 繰 越 金 10 586,164 586,174

1 繰 越 金 10 586,164 586,174

20 諸 収 入 416,334 190 416,524

5 雑　　入 199,673 190 199,863

5 雑　　入 65,408 190 65,598

21 市　　債 2,156,600 16,600 2,173,200

1 市　　債 2,156,600 16,600 2,173,200

4 農林水産業債 233,100 1,100 234,200

6 土 木 債 853,700 13,000 866,700

9 臨時財政対策債 69,600 △14,600 55,000

10 災害復旧債 0 17,100 17,100

（一般会計）

款　　　項　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

1 農林水産業 14,520  1 農地等災害復旧費補助金 14,520 
施設災害復   (1)現年補助災害復旧事業費 (14,520)
旧費補助金

1 利子及び配 1,265  1 財政調整基金預金利子 545 
当金  2 減債基金預金利子 545 

 3 新しいまちづくり基金預金利子 175 

1 一般寄附金 1,000

1 社会福祉費 200  1 ひらどふれあい福祉基金寄附金 200 
寄附金

1 財政調整基 △222,000
金繰入金

1 繰 越 金 586,164

3 雑　　入 190  1 その他 190 

2 林 業 債 1,100  1 林業振興債 1,100 
  (1)緊急自然災害防止対策事業 (1,100)

1 道路橋りょ 13,000  1 道路新設改良債 13,000 
う債   (1)防災対策事業 (13,000)

1 臨時財政対 △14,600
策債

1 農林水産業 3,100  1 農地等災害復旧債 3,100 
施設災害復   (1)現年補助災害復旧事業 (3,100)
旧債

節

区　　分 金　　額
説　           　明

     9/10　8/10
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（款）  21  市　　債
（項）  1  市　　債

（一般会計）

款　　　項　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

2 公共土木施 14,000  1 公共土木施設災害復旧債 14,000 
設災害復旧   (1)現年補助災害復旧事業 (14,000)
債

─13─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  1  議 会 費
（項）  1  議 会 費

1 議 会 費 177,585 2,277 179,862 2,277

1 議 会 費 177,585 2,277 179,862 2,277

1 議 会 費 177,585 2,277 179,862 2,277

（一般会計）

─14─

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 968  1 職員給与費 2,277 

3 職員手当等 752

4 共  済  費 557

─15─

説　           　明
節

区　　分 金　　額



（款）  2  総 務 費
（項）  1  総務管理費

2 総 務 費 4,935,864 301,828 5,237,692 1,265 300,563

1 総務管理費 4,549,327 300,669 4,849,996 1,265 299,404

1 一般管理費 1,015,808 6,342 1,022,150 6,342

5 財産管理費 35,438 301,090 336,528 その他 300,000

6 企 画 費 2,199,993 175 2,200,168 その他

8 支所・出張所費 195,850 △11,288 184,562 △11,288

9 交通安全対策費 13,206 12 13,218 12

13 国土調査費 241,813 2,794 244,607 2,794

14 交通政策費 204,243 1,544 205,787 1,544

2 徴 税 費 169,064 2,214 171,278 2,214

1 税務総務費 131,893 2,214 134,107 2,214

3 戸籍住民基本台 109,359 3,025 112,384 3,025
帳費

（一般会計）

─16─

175

1,090

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 3,956  1 特別職給与費 62 

4 共  済  費 2,386  2 職員給与費 6,280 

24 積  立  金 301,090  1 財政調整基金積立金 300,545 

 2 減債基金積立金 545 

24 積  立  金 175  1 新しいまちづくり基金積立金 175 

2 給      料 △6,427  1 職員給与費 △11,288 

3 職員手当等 △3,141

4 共  済  費 △1,720

4 共  済  費 12  1 職員給与費 12 

2 給      料 1,522  1 職員給与費 2,794 

3 職員手当等 574

4 共  済  費 698

12 委  託  料 558  1 路線バス維持対策事業 558 

18 負担金、補 986  2 松浦鉄道燃油価格高騰対策支援事業 986 
助及び交付     松浦鉄道燃油価格高騰対策支援事業補助金 (986)
金

3 職員手当等 2,114  1 職員給与費 2,214 

4 共  済  費 100

─17─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  2  総 務 費
（項）  3  戸籍住民基本台帳費

1 戸籍住民基本台 109,359 3,025 112,384 3,025

4 選 挙 費 64,006 20 64,026 20

1 選挙管理委員会 10,135 20 10,155 20

5 統計調査費 14,464 △2,325 12,139 △2,325

1 統計調査総務費 8,925 △2,325 6,600 △2,325

6 監査委員費 29,644 △1,775 27,869 △1,775

1 監査委員費 29,644 △1,775 27,869 △1,775

（一般会計）

─18─

費

帳費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 1,677  1 職員給与費 3,025 

3 職員手当等 453

4 共  済  費 895

4 共  済  費 20  1 職員給与費 20 

2 給      料 △954  1 職員給与費 △2,325 

3 職員手当等 △939

4 共  済  費 △432

2 給      料 △321  1 職員給与費 △1,775 

3 職員手当等 △1,187

4 共  済  費 △267

─19─

説　           　明
節

区　　分 金　　額



（款）  3  民 生 費
（項）  1  社会福祉費

3 民 生 費 7,445,773 74,138 7,519,911 14,059 60,079

1 社会福祉費 4,202,099 18,159 4,220,258 2,232 15,927

1 社会福祉総務費 403,373 △9,587 393,786 その他 △9,787

2 障害福祉費 1,658,831 32,795 1,691,626 国庫支出金 30,763

県支出金
1,319

3 老人福祉費 111,765 2,123 113,888 2,123

5 後期高齢者医療 673,211 1,641 674,852 1,641

6 国民年金事務費 11,171 19 11,190 19

7 国民健康保険費 442,332 △5,099 437,233 △5,099

8 介護保険事務費 712,099 △3,733 708,366 △3,733

（一般会計）

─20─

費

713

200

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 △6,060  1 職員給与費 △10,787 

3 職員手当等 △2,931  2 ひらどふれあい福祉基金積立金 1,200 

4 共  済  費 △1,796

24 積  立  金 1,200

22 償還金、利 32,795  1 国県支出金返還金 32,795 
子及び割引
料

2 給      料 1,027  1 職員給与費 2,001 

3 職員手当等 740  2 県支出金返還金 122 

4 共  済  費 234

22 償還金、利 122
子及び割引
料

2 給      料 1,121  1 職員給与費 1,641 

3 職員手当等 27

4 共  済  費 493

4 共  済  費 19  1 職員給与費 19 

2 給      料 △2,237  1 職員給与費 △5,099 

3 職員手当等 △2,096

4 共  済  費 △766

27 繰  出  金 △3,733  1 介護保険（保険事業勘定）特別会計繰出金 △3,733 
    地域支援事業費 (△1,147)
    介護保険事務費 (△2,586)

─21─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  3  民 生 費
（項）  2  児童福祉費

2 児童福祉費 2,477,599 18,839 2,496,438 11,338 7,501

1 児童福祉総務費 274,422 5,146 279,568 国庫支出金 5,005

県支出金
47

2 児童措置費 1,753,172 182 1,753,354 国庫支出金 △11,015

県支出金
2,857

3 母子福祉費 174,701 6,829 181,530 6,829

4 児童福祉施設費 275,304 6,682 281,986 6,682

3 生活保護費 764,848 37,140 801,988 489 36,651

1 生活保護総務費 65,848 △1,250 64,598 △1,250

2 扶 助 費 699,000 38,390 737,390 県支出金 37,901

（一般会計）

─22─

489

8,340

94

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 △1,193  1 職員給与費 △2,359 

3 職員手当等 △754  2 国県支出金返還金 7,505 

4 共  済  費 △412

22 償還金、利 7,505
子及び割引
料

22 償還金、利 182  1 国県支出金返還金 182 
子及び割引
料

22 償還金、利 6,829  1 国庫支出金返還金 6,829 
子及び割引
料

2 給      料 3,561  1 職員給与費 6,238 

3 職員手当等 1,515  2 国庫支出金返還金 444 

4 共  済  費 1,162

22 償還金、利 444
子及び割引
料

2 給      料 △1,444  1 職員給与費 △2,637 

3 職員手当等 △741  2 国庫支出金返還金 1,387 

4 共  済  費 △452

22 償還金、利 1,387
子及び割引
料

22 償還金、利 38,390  1 国庫支出金返還金 38,390 
子及び割引
料

─23─

説　           　明
節

区　　分 金　　額



（款）  4  衛 生 費
（項）  1  保健衛生費

4 衛 生 費 2,879,614 37,389 2,917,003 37,389

1 保健衛生費 1,690,357 28,966 1,719,323 28,966

1 保健衛生総務費 302,715 △1,846 300,869 △1,846

2 予 防 費 191,751 5,277 197,028 5,277

3 健康増進費 97,541 25 97,566 25

4 環境衛生費 108,782 9,692 118,474 9,692

5 公害対策費 17,629 △7,238 10,391 △7,238

6 企業等施設整備 969,783 1,386 971,169 1,386

（一般会計）

─24─

費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 △1,682  1 職員給与費 △2,717 

3 職員手当等 △682  2 国県支出金返還金 871 

4 共  済  費 △353

22 償還金、利 871
子及び割引
料

22 償還金、利 5,277  1 国庫支出金返還金 5,277 
子及び割引
料

4 共  済  費 25  1 職員給与費 25 

2 給      料 5,162  1 職員給与費 9,692 

3 職員手当等 2,762

4 共  済  費 1,768

2 給      料 △4,802  1 職員給与費 △7,238 

3 職員手当等 △1,139

4 共  済  費 △1,297

27 繰  出  金 1,386  1 国民健康保険（度島直診勘定）特別会計繰出金 1,603 

 2 水道事業会計繰出金 △110 
    地方公営企業職員に係る児童手当に要する経費 (△110)

 3 病院事業（平戸市民病院）会計繰出金 △205 
    病院事業会計に係る共済追加費用の負担に要する経費 (73)
    地方公営企業職員に係る児童手当に要する経費 (△278)

 4 病院事業（生月病院）会計繰出金 98 
    病院事業会計に係る共済追加費用の負担に要する経費 (△10)
    地方公営企業職員に係る児童手当に要する経費 (475)

(△367)
    地方公営企業職員に係る基礎年金拠出金の公的負担に要する経費

─25─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  4  衛 生 費
（項）  1  保健衛生費

7 飲料水供給施設 2,156 21,670 23,826 21,670

2 清 掃 費 1,189,257 8,423 1,197,680 8,423

1 清掃総務費 858,408 8,423 866,831 8,423

（一般会計）

─26─

管理費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

18 負担金、補 21,670  1 水道未普及地域解消事業 21,670 
助及び交付     水道未普及地域解消事業補助金 (21,670)
金

2 給      料 4,767  1 職員給与費 8,423 

3 職員手当等 2,247

4 共  済  費 1,409

─27─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  6  農林水産業費
（項）  1  農 業 費

6 農林水産業費 1,672,194 △6,919 1,665,275 4,475 △11,394

1 農 業 費 1,027,093 △2,945 1,024,148 △2,945

1 農業委員会費 61,681 486 62,167 486

2 農業総務費 59,701 △4,750 54,951 △4,750

3 農業振興費 558,351 1,144 559,495 1,144

4 畜産業費 147,208 77 147,285 77

5 農 地 費 162,350 98 162,448 98

2 林 業 費 77,953 4,500 82,453 4,475 25

2 林業振興費 51,465 4,500 55,965 県支出金 25

地方債
1,100

その他
1,125

3 水産業費 567,148 △8,474 558,674 △8,474

1 水産業総務費 54,278 887 55,165 887

（一般会計）

─28─

2,250

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 141  1 職員給与費 486 

3 職員手当等 238

4 共  済  費 107

2 給      料 △2,371  1 職員給与費 △4,750 

3 職員手当等 △1,592

4 共  済  費 △787

2 給      料 71  1 職員給与費 1,144 

3 職員手当等 949

4 共  済  費 124

3 職員手当等 36  1 職員給与費 77 

4 共  済  費 41

3 職員手当等 46  1 職員給与費 98 

4 共  済  費 52

14 工事請負費 4,500  1 自然災害防止事業 4,500 

2 給      料 23  1 職員給与費 887 

3 職員手当等 672

4 共  済  費 192

─29─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  6  農林水産業費
（項）  3  水産業費

2 水産業振興費 108,312 △13,698 94,614 △13,698

4 漁港建設費 386,753 4,337 391,090 4,337

（一般会計）
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款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 △7,232  1 職員給与費 △13,698 

3 職員手当等 △4,259

4 共  済  費 △2,207

2 給      料 1,583  1 職員給与費 4,337 

3 職員手当等 2,032

4 共  済  費 722

─31─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  7  商 工 費
（項）  1  商 工 費

7 商 工 費 809,388 8,398 817,786 8,398

1 商 工 費 809,388 8,398 817,786 8,398

1 商工総務費 116,454 348 116,802 348

5 観光施設費 124,701 8,050 132,751 8,050

（一般会計）

─32─

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 148  1 職員給与費 348 

4 共  済  費 200

27 繰  出  金 8,050  1 あづち大島いさりびの里事業特別会計繰出金 8,050 

─33─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  8  土 木 費
（項）  1  土木管理費

8 土 木 費 1,974,871 850 1,975,721 13,000 △12,150

1 土木管理費 39,299 △4,012 35,287 △4,012

1 土木総務費 39,299 △4,012 35,287 △4,012

2 道路橋りょう費 1,309,282 2,278 1,311,560 13,000 △10,722

1 道路橋りょう総 32,324 84 32,408 84

3 道路新設改良費 1,160,624 2,194 1,162,818 地方債 △10,806

4 港 湾 費 106,792 5,111 111,903 5,111

1 港 湾 費 106,792 5,111 111,903 5,111

5 都市計画費 300,273 △2,330 297,943 △2,330

1 都市計画総務費 41,328 33 41,361 33

2 公 園 費 82,112 19 82,131 19

3 まちづくり推進 176,833 △2,382 174,451 △2,382

（一般会計）

─34─

費

務費

13,000

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 △1,477  1 職員給与費 △4,012 

3 職員手当等 △1,968

4 共  済  費 △567

4 共  済  費 84  1 職員給与費 84 

2 給      料 △5,932  1 職員給与費 △10,816 

3 職員手当等 △3,074  2 自然災害防止事業 13,010 

4 共  済  費 △1,810

10 需  用  費 105

14 工事請負費 12,905

2 給      料 2,205  1 職員給与費 5,111 

3 職員手当等 2,081

4 共  済  費 825

4 共  済  費 33  1 職員給与費 33 

4 共  済  費 19  1 職員給与費 19 

2 給      料 △931  1 職員給与費 △2,382 

3 職員手当等 △1,043

4 共  済  費 △408

─35─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  8  土 木 費
（項）  6  住 宅 費

6 住 宅 費 164,155 △197 163,958 △197

1 住宅管理費 118,174 △197 117,977 △197

（一般会計）
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款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 775  1 職員給与費 △197 

3 職員手当等 △1,155

4 共  済  費 183
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節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  9  消 防 費
（項）  1  消 防 費

9 消 防 費 1,023,567 △38,901 984,666 △38,901

1 消 防 費 1,023,567 △38,901 984,666 △38,901

1 常備消防費 660,143 △38,901 621,242 △38,901

（一般会計）
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款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 △19,802  1 職員給与費 △38,901 

3 職員手当等 △14,564

4 共  済  費 △4,535
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説　           　明
節

区　　分 金　　額



（款）  10  教 育 費
（項）  1  教育総務費

10 教 育 費 2,381,087 △10,443 2,370,644 △10,443

1 教育総務費 136,589 2,683 139,272 2,683

2 事務局費 134,252 2,683 136,935 2,683

2 小学校費 477,729 17 477,746 17

1 学校管理費 203,424 17 203,441 17

3 中学校費 297,047 △7,184 289,863 △7,184

1 学校管理費 85,677 △7,184 78,493 △7,184

5 社会教育費 605,388 △6,338 599,050 △6,338

1 社会教育総務費 48,579 △1,644 46,935 △1,644

2 公民館費 229,414 △2,749 226,665 △2,749

3 図書館費 88,685 267 88,952 267

5 文化財保護費 95,820 712 96,532 712

（一般会計）
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款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

3 職員手当等 2,326  1 特別職給与費 23 

4 共  済  費 357  2 職員給与費 2,660 

4 共  済  費 17  1 職員給与費 17 

2 給      料 △4,142  1 職員給与費 △7,184 

3 職員手当等 △1,820

4 共  済  費 △1,222

2 給      料 △771  1 職員給与費 △1,644 

3 職員手当等 △636

4 共  済  費 △237

2 給      料 △652  1 職員給与費 △2,749 

3 職員手当等 △1,987

4 共  済  費 △110

2 給      料 43  1 職員給与費 267 

4 共  済  費 224

2 給      料 34  1 職員給与費 712 

3 職員手当等 579

4 共  済  費 99

─41─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  10  教 育 費
（項）  5  社会教育費

7 文化施設費 109,176 △2,924 106,252 △2,924

6 保健体育費 845,192 379 845,571 379

1 保健体育総務費 41,384 361 41,745 361

3 学校給食費 406,793 18 406,811 18

（一般会計）

─42─

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 △1,439  1 職員給与費 △2,924 

3 職員手当等 △1,018

4 共  済  費 △467

3 職員手当等 361  1 職員給与費 361 

4 共  済  費 18  1 職員給与費 18 

─43─

説　           　明
節

区　　分 金　　額



（款）  11  災害復旧費
（項）  1  農林水産業施設災害復旧費

11 災害復旧費 21,647 74,762 96,409 59,990 14,772

1 農林水産業施設 20,147 20,112 40,259 18,350 1,762
災害復旧費

1 農地等災害復旧 20,147 20,112 40,259 県支出金 1,762

地方債
3,100

その他
730

2 公共土木施設災 1,500 54,650 56,150 41,640 13,010
害復旧費

1 公共土木施設災 1,500 54,650 56,150 国庫支出金 13,010

地方債
14,000

（一般会計）
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害復旧費 27,640

費 14,520

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

2 給      料 898  1 職員給与費 1,679 

3 職員手当等 532  2 現年補助災害復旧事業 18,433 

4 共  済  費 312

8 旅      費 47

10 需  用  費 40

11 役  務  費 16

12 委  託  料 105

13 使用料及び 262
賃借料

14 工事請負費 17,900

3 職員手当等 100  1 現年単独災害復旧事業 13,000 

10 需  用  費 100  2 現年補助災害復旧事業 41,650 

14 工事請負費 54,450

─45─

説　           　明
節

区　　分 金　　額



（款）  13  諸支出金
（項）  2  公営企業費

13 諸支出金 57,435 164 57,599 164

2 公営企業費 57,415 164 57,579 164

1 交通船事業会計 39,401 164 39,565 164

（一般会計）

費
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款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

27 繰  出  金 164  1 交通船事業会計繰出金 164 
    地方公営企業職員に係る児童手当に要する経費 (164)

─47─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



報 酬 給 料 期末 手当 その他の手当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

長 等 3 0 24,804 7,846 8,678 41,328 6,387 47,715

議 員 18 71,742 0 22,687 0 94,429 22,688 117,117

その他の
特 別 職 1,941 111,716 0 0 0 111,716 111,716

計 1,962 183,458 24,804 30,533 8,678 247,473 29,075 276,548

長 等 3 0 24,804 7,846 8,678 41,328 6,302 47,630

議 員 18 71,742 0 22,687 0 94,429 22,688 117,117

その他の
特 別 職 1,941 111,716 0 0 0 111,716 0 111,716

計 1,962 183,458 24,804 30,533 8,678 247,473 28,990 276,463

長 等 0 0 0 0 0 0 85 85

議 員 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の
特 別 職 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0 0 85 85

報 酬 給 料 職員手当等 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

(278)
376

(276)
387
(2)

△11

管理職手当 扶養手当 住居手当 通勤手当 単身赴任手当 特殊勤務手当
管理職員

特別勤務手当 時間外手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 26,112 68,406 32,228 30,046 750 2,231 0 98,556

補正前 27,324 70,116 32,868 30,529 1,080 2,231 0 98,393

比　較 △1,212 △1,710 △640 △483 △330 0 0 163

宿日直手当 期末手当 勤勉手当 地域手当 児童手当 退職手当
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 359 365,436 255,135 81 43,055 290,371

補正前 359 377,291 266,003 81 41,710 290,371

比　較 0 △11,855 △10,868 0 1,345 0

　備考　（　）内は、短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員の数を外書きしたものである。

△72,320

職員手当等

の　内　訳 区　分

区　分

△6,543

給　与　費　明　細　書

区　　分
職員数 共 済 費

区　　分

補
正
後

補
正
前

比
　
　
　
較

備 考

給 与 費
職員数

２　一　般　職

共 済 費 合 計

3,092,355 568,372

0 △40,187 △25,590 △65,777

1,461,097

3,158,132

１　特　別　職

　（１）総　括

補正後

補正前

比　較

574,915 3,733,047

備　　　　考
合　計

給　　　与　　　費

418,492 1,212,766 3,660,727

418,492 1,501,284 1,238,356

－48－



　ア　会計年度任用職員以外の職員

給 料 職員手当等 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

(12)
376

(10)
387
(2)

△11

管理職手当 扶養手当 住居手当 通勤手当 単身赴任手当 特殊勤務手当
管理職員

特別勤務手当 時間外手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 26,112 68,406 32,228 30,046 750 2,231 0 98,556

補正前 27,324 70,116 32,868 30,529 1,080 2,231 0 98,393

比　較 △1,212 △1,710 △640 △483 △330 0 0 163

宿日直手当 期末手当 勤勉手当 地域手当 児童手当 退職手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 359 322,906 255,135 81 43,055 290,371

補正前 359 334,761 266,003 81 41,710 290,371

比　較 0 △11,855 △10,868 0 1,345 0

　備考　（　）内は、短時間勤務職員の数を外書きしたものである。

　イ　会計年度任用職員

報 酬 給 料 職員手当等 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

(266)
0

(266)
0

(0)
0

期末手当

（千円）

補正後 42,530

補正前 42,530

比　較 0

　　　　２　（　）内は、パートタイム会計年度任用職員の数を外書きしたものである。

0 0 0 0 0 0

　備考　１　職員数は、雇用保険加入予定者数を記載する。

職 員 手 当

の　内　訳

区　分

461,022 78,007

539,029

418,492 0 42,530 539,029

78,007

合　計
備　　　　考

共 済 費

3,121,698

418,492 0 42,530 461,022

1,195,826

給　　　与　　　費

補正後

補正前

比　較

1,461,097

1,501,284

△40,187

3,194,018

△72,320

共 済 費 合 計
備　　　　考

△65,777

補正前

比較

職員数

補正後

区　　分

区　　分
職員数

2,631,333

2,697,110

1,170,236

△25,590

職員手当等

の　内　訳

区　分

490,365

496,908

△6,543

区　分

給 与 費

－49－



（２）給料及び職員手当等の増減額の明細

　ア　会計年度任用職員以外の職員

給　　料 △ 40,187 その他の増減分 △ 40,187 職員の異動等に 人

よる増減分 人）

人

人）

人

人

職員手当等 △ 25,590 その他の増減分 △ 25,590 職員の異動等に

よる増減分

　備考　（　）内は、短時間勤務職員の数を外書きしたものである。

勤 勉 手 当

児 童 手 当

△ 330

△ 10,868

1,345

△ 11,855

単身赴任手当

通 勤 手 当

期 末 手 当

（単位：千円）

△ 483

163

増減の内訳

△ 1,212

△ 1,710

△ 640住 居 手 当

時 間 外 手 当

扶 養 手 当

管 理 職 手 当

（0

会計間異動 増

区 分 説 明 備 考増減事由別内訳

7

採 用 14

（2

退 職 24

増減額

6

減
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（３）給料及び職員手当の状況

ア　職員一人当たり給料

（円）

（円）

（歳）

（円）

（円）

（歳）

　　イ　級別職員数

構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

（％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

(11.1) (1) (50.0)
11.0 8 11.1

(11.1) (1) (100.0) (1) (50.0)
8.3 3 25.0 11 15.3

(77.8)
29.3

4 29.3 1 8.4 4 24 33.3

９月１日現在 5 7.6 1 8.3 5 1 1.4

6 7.6 1 8.3 6 2 2.8

7 6.6 7 1 1.4

特　定
任期付

３
0.3

(100.0) (1) (100.0) (2) (100.0)
100.0 12 100.0 72 100.0

(1) (100.0)
7 9.0

(12.5) (1) (100.0)
8.5 3 23.1

(87.5)
30.4

4 29.0 1 7.7 4 26 33.3

１月１日現在 5 8.9 1 7.7 5 1 1.3

6 7.8 1 7.7 6 3 3.8

7 5.5 7 1 1.3

(100.0) (1) (100.0) (1) (100.0)
100.0 13 100.0 78 100.0

　備考　（　）内は、短時間勤務職員の数を外書きしたものである。

　　　　行政職の級について、特定任期付については号と読み替える。

35.9

293
計 3 100.0 計計

(8)
計

16 7

85 4

26 5

23 6

3

2

28

3

計 2 100.0 計
290

100.0 225 12

3
(7)

3 7 53.889

15.4

22 6

1 1 1 129 9.9

85 4

3
(7)

3 6 50.0 3

2 100.0 2242

級

(1)
2 2

1 132

38.7 

　備考　上記数値は、短時間勤務職員を除いたものである。

294,255 

平均給与月額 358,296 311,177 365,833 335,282 

（人）

1
(1)

1

区 分

行 政 職 看 護 保 健 職 技 能 労 務 職 消 防 職

級
職員数

級 級

令和５年１月１日現在

平均給料月額 324,211 291,923 340,567 

平 均 年 齢 42.8 39.1 52.7 

291,993 

平均給与月額 356,993 314,392 366,850 332,585 

区 分 行 政 職 看護保健職 技 能 労 務 職 消 防 職

令和５年９月１日現在

平均給料月額 322,815 294,367 338,300 

平 均 年 齢 43.0 39.6 49.5 38.7 

19 7

令 和 ５ 年

令 和 ５ 年 25 34.785

1

計
(9)

計

22 5

(1)
2 2
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（級別の基準となる職務）

区 分

１ 級

２ 級

３ 級

４ 級

５ 級

６ 級

７ 級

特 定 任 期 付
１ 号

特 定 任 期 付
２ 号

特 定 任 期 付
３ 号

特 定 任 期 付
４ 号

特 定 任 期 付
５ 号

特 定 任 期 付
６ 号

特 定 任 期 付
７ 号

班長及び係長の職務並びにこれらと同等の職務

参事の職務及びこれと同等の職務

課長の職務及びこれと同等の職務並びに会計管理者の職務

部長及び理事の職務並びにこれらと同等の職務

行 政 職

定型的な業務を行う職務

主事及び技師の職務並びに高度の知識又は経験を必要とする業務を行う職務

主任主事及び主任技師の職務並びに特に高度の知識又は経験を必要とする業務を行う職務

極めて高度の専門的な知識経験又は優れた識見を有する者がその知識経験等を活用して特に困
難な業務で重要なものを行う職務

極めて高度の専門的な知識経験又は優れた識見を有する者がその知識経験等を活用して特に困
難な業務で特に重要なものを行う職務

高度の専門的な知識経験を有する者がその知識経験を活用して特に困難な業務を行う職務

高度の専門的な知識経験を有する者がその知識経験を活用して困難な業務を行う職務

高度の専門的な知識経験を有する者がその知識経験を活用して業務を行う職務

特に高度の専門的な知識経験を有する者がその知識経験を活用して特に困難な業務を行う職務

特に高度の専門的な知識経験を有する者がその知識経験を活用して特に困難な業務で重要なも
のを行う職務
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